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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je porovnání manuální terapie a Reboxu při

ovlivnění bolesti v oblasti krční páteře. Teoretická část se zabývá anatomií

a biomechanickými vlastnostmi krční páteře, jejími nejčastějšími obtížemi

a vyšetřením, popisem manuální terapie, přístrojem Rebox a jeho využitím.

V praktické části jsou zpracovány kazuistiky 12 pacientů, mužů i žen, kteří byli

rozděleni do dvou skupin po šesti pacientech. Jedna skupina absolvovala manuální

terapii a druhá skupina byla ošetřena přístrojem Rebox. Na základě výsledků

získaných z vyšetření, je zhodnocena efektivita manuální terapie, přístroje Rebox,

a také jsou tyto metody srovnány vůči sobě. V závěru práce je zhodnoceno dosažení

cíle této bakalářské práce.
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Abstract

The theme of this bachelor thesis is the comparison of the manual therapy and

Rebox of the pain in the cervical area. The theoretical part deals with anatomy and

biomechanical aspects of the cervical spine, its most frequent problems and

examination, description of the manual therapy, the Rebox and its use. In the

practical part, there are processed casuistries of 12 patients, men and women, who

were divided into two groups of six people. One group underwent the manual

therapy and the second group underwent the Rebox therapy. Based on the results of

the examination the effectiveness of the manual therapy and the Rebox are

evaluated. This part of the work also contains a comparison of the chosen methods.

At the end of the work the achievement of this bachelor thesis is evaluated.
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1 ÚVOD

Bolest krční páteře je jedna z mnoha příčin, proč pacienti navštěvují rehabilitační

zařízení. Životní styl jedinců se mění a stále více lidí tráví většinu svého dne

v sedavé poloze. Ovšem nejedná se pouze o osoby se sedavým zaměstnáním, ale

o všechny polohy a pohyby, kdy dochází k opakovanému přetěžování krční páteře,

poté vzniku funkčních poruch a fixaci patologických stereotypů. Jedná se vlastně

o nedílnou každodenní součást našich životů, která ovlivňuje výrazně naše

fungování.

Pro ovlivnění bolesti krční páteře existuje mnoho metod a přístupů. Konkrétně

pro tuto práci byly však vybrány metoda manuální terapie a přístroj Rebox, a to

kvůli vlastní zkušenosti s oběma těmito přístupy a možnosti bližšího prozkoumání

obou metod.

V rámci manuální terapie je využívána například metoda postizometrické

relaxace, se kterou jsem se seznámila v rámci praktických cvičení ve škole a dále

jsem si nabyté znalosti mohla osvojit v rámci povinné školní praxe. Jak jsem zjistila,

tato metoda je v praxi velmi využívána. Lze díky ní dosáhnout dobrých výsledků

a pacienty je dobře snášena. Díky své účelnosti a možnostem využití mě metoda

oslovila. Přístroj Rebox jsem poprvé měla možnost vyzkoušet během své praxe

v prvním ročníku v Rehabilitačním ústavu Brandýs nad Orlicí. Přístroj je zde

využíván na řadu obtíží pohybového aparátu, jako například bolesti zad, poúrazové

a pooperační stavy, svalový hypertonus, pooperační jizvy, apod. Měla jsem také

možnost vyzkoušet přístroj sama na sobě při bolestech krční páteře. Po aplikaci jsem

cítila úlevu. Poté, co jsem přístroj sama vyzkoušela, jsem se rozhodla porovnat jeho

fungování s manuální terapií.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Funkční anatomie krční páteře

Páteř je tvořena u dospělého ze 33 až 34 obratlů (vertebrales). Obratle jsou složeny

z těla (corpus), oblouku (arcus) a výběžků – příčných (processus transverzus)

a trnových (processus spinalis). Oblouky obratlů mají ochrannou funkci pro míchu

(Doubková, 2006-2012).

Krčních obratlů je sedm a značíme je C1, C2, C3, ...C7. Těla krčních obratlů jsou

nízká, předozadně oploštěná. Trnové výběžky míří dorzálně a mají tvar písmene

„Y“ (Doubková, 2006-2012). Příčný výběžek je rozdvojený, uvnitř má otvor (foramen

transversarium), kterým v rozsahu C6 až C1 prostupuje a. vertebralis zásobující

mozek. V rozsahu C7 až C1 a. vertebralis doprovází vena vertebralis. První dva krční

obratle jsou od zbylých obratlů rozdílné (Čihák, 2001):

• C1 (nosič; atlas) – nemá tělo a je složen ze dvou oblouků (arcus anterior et

posterior). Tyto jsou spojeny pomocí massae laterales. Po stranách obratle

jsou příčné výběžky. Na laterální straně se vyskytují jamky (facies

articulares superior) pro kondyly týlní kosti, toto spojení pak dává vznik

art. atlantooccipitales. Na spodní části je kloubní ploška (facies articulares

inferiores) pro spojení s druhým krčním obratlem, vzniká art.

atlantoaxialis lateralis.

• C2 (axis; čepovec) – nahoru směřuje výběžek obratle – zub čepovce (dens

axis) (Čihák, 2001).
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Na tomto výběžku se nacházejí dvě kloubní plošky. Ze přední strany

(facies articularis anterior) je tato ploška určena pro kloubní spojení

s předním obloukem atlasu (art. atlantoaxialis mediana) a na zadní straně

je (facies articularis posterior) v kontaktu s ploškou na příčném vazu atlasu

(ligamentum transversum atlantis) (Čihák, 2001).

• C7 (vertebra prominens) – jedná se o sedmý krční obratel, který je nejvíce

prominující a při předklonu hlavy jej lze vidět a palpovat pod kůží

(Doubková, 2006-2012).

2.1.1 Spoje páteře

Existují tři způsoby spojů obratlových těl:

• Chrupavčité spojení (synchondroses columnae vertebralis);

• vazivové spojení (syndesmoses columnae vertebralis);

• kloubní spojení (articulationes columnae vertebralis) (Čihák, 2001).

Meziobratlové ploténky (disci intervertebrales) jsou tvořeny z vazivové

chrupavky se svazky fibril formujících vazivový prstenec (anulus fibrosus), v něm

se nachází rosolovité jádro (nucleus pulposus) (Doubková, 2006-2012).

Pružnost a pevnost páteře zajišťují dlouhé a krátké vazy páteře. Mezi dlouhé vazy

například řadíme lig. longitudinale anterius, který spojuje těla obratlů po ventrální

straně páteře. Tento vaz více lne k tělům obratlů nežli k meziobratlovým ploténkám.

Dále mezi dlouhé vazy páteře řadíme lig. longitudinale posterius, který spojuje těla

obratlů po dorzální straně páteře a je pevněji upevněn na meziobratlové ploténky

než na těla obratlů. Mezi krátké vazy páteře řadíme například ligg. flava, které se

nacházejí mezi oblouky obratlů v páteřním kanálu (Doubková, 2006-2012).
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Ligg. interspinalia, vyskytující se mezi trny obratlů, slouží k omezení rozvírání

trnů při anteflexi páteře. V úseku hrudní a krční páteře jsou zesíleny v ligg.

sapraspinalia a při prodloužení na kost týlní v ligg. nuchae. Mezi příčnými výběžky

jsou ligg. intertrasnversaria, která omezují lateroflexi a rotaci (Doubková, 2006-2012).

Mezi kloubní spojení páteře řadíme například meziobratlové klouby

(articulationes intervertebrales), což jsou klouby mezi kloubními výběžky obratlů

(processus articulares). Kloubní pouzdra (capsula articulares) jsou nejvolnější

v krční páteři (Čihák, 2001).

2.1.2 Kraniovertebrální spojení

Jedná se o kloubní spojení mezi kosti týlní, nosičem a čepovcem. Art.

atlantooccipitalis je párové kloubní spojení mezi os occipitalis a atlasem. Toto

spojení zajišťuje kývavé ventrodorzální pohyby hlavy a lehké úklony. Art.

atlantoaxialis je kloub složený ze tří kloubů:

• Articulatio atlantoaxialis mediana – nepárové spojení, je opatřeno vazy, jež

toto kloubní spojení zpevňují. Lig. cruciforme atlantis, vazivo připojené na

dorzální straně zubu k atlasu, axisu a k os occipitale. Jeho složkou je příčný

vaz atlasu (lig. transversum atlantis) a podélné snopce (fasciculi

longitudinales). Dalšími vazy jsou například ligg. alaria vystupující od

dens axis k okraji týlního otvoru. Vpředu a vzadu je spojení mezi atlasem

a kosti týlní uzavřeno pomocí membrana atlantooccipitalis anterior et

posterior. Dens axis je proti páteřnímu kanálu kryt pomocí membrana

tectoria (Čihák, 2001).


[…]


Ext. – Flex.

Lateroflexe

Vstupní

R (F 90) 90 – 0 – 70

RAMENNÍ KLOUB

S 50 – 0 – 180

Abd. - Add.
F 180 – 0 – 0

T (S 90) 30 – 0 – 135

Rotace

Sin. Dx. Sin. Dx.

M. trapezius

M. levator scapulae

M. sternocleidomastoideus

Hluboké flexory šíje

X X M. pectoralis major X X

* část klavikulární

* část sternální střední

* část sternální dolní

VYŠETŘENÍ ZKRÁCENÝCH SVALŮ

Vstupní
Sval

Výstupní
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Odečtená

hodnota -

vstupní

Vyšetření
Fyziologická

hodnota

Odečtená

hodnota -

výstupní

Čepojevova distance 3

Stiborova distance >10

Otův inklinačný index 3 až 4

Otův reklinačný index 2 až 3

Otův index >5

Schoberova distance 4 až 5

Thomayerova distance do 10

Sin. Sin.

Dx. Dx.

rozdíl: rozdil:

VYŠETŘENÍ POHYBLIVOSTI PÁTEŘE

Lateroflexe páteře

Střed Sin. Dx. FLEXE Střed Sin. Dx.

* obloukovitě

* sunutím hlavy vpřed

EXTENZE

Sin. Dx. Sin. Dx.

KAUDALNÍ POSUNUTÍ S ADUUKCÍ

HORIZONTÁLNÍ ADDUKCE

SVALOVÝ TEST DLE JANDY

Vstupní Výstupní

KRK

LOPATKA

ADDUKCE

ELEVACE

ZEVNÍ ROTACE

VNITŘNÍ ROTACE

ABDUKCE S ROTACÍ

RAMENO

FLEXE

EXTENZE

ABDUKCE

EXTENTE V ABDUKCI

NEUROLOGICKÉ VYŠETŘENÍ Vstupní Výstupní

C5

C6

C7

C8

Brudzinski I

Brudzinski II

Tlak na foramina intervertebralia

Spurlingův test

De Kleijnův test

N. opticus (N. II.)

N. oculomotorius (N. III.)

N. trigeminus (N. V.)

N. vestibulocochlearis (N. VIII.)

N. accesorius (N. XI.)

Romberg I

Romberg II

Romberg III

Hautantova zkouška

Unterbergerova – Fukudova zkouška

Chůze I

Chůze II

Chůze po patách a špičkách

VYŠETŘENÍ ROVNOVÁHY

Vyšetření chůze

Segmentální vyšetření

Vyšetření na meningeální syndrom

Vyšetření na kořenovou symptomatiku

Hlavové nervy

Příloha 4: Prázdná vzorová tabulka - Příloha 5: Prázdná vzorová tabulka -

Vyšetření pohyblivosti páteře Neurologické vyšetření

Legenda: hodnoty uvedeny v cm, Sin. – sinistra, Dx. – dextra

Příloha 6: Prázdná vzorová tabulka - Vyšetření svalové síly

Legenda: N. - nervus

Legenda: M. – musculus, Sin. – sinistra, Dx. - dextra

Příloha 7: Prázdná vzorová tabulka - Vyšetření symetrie mimických svalů

Legenda: M. - musculus

SYMETRIE MIMICKÝCH SVALŮ Vstupní Výstupní

M. frontalis

M. orbicularis oculi

M. corrugator supercilii

M. procerus

M. nasalis

M. orbicularis oris

M. zygomatcus major

M. risorius

M. levator anguli oris

M. depressor labii inferioris

M. depresor anguli oris

M. mentalis

M. buccinator

Platysma
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Příloha 8: Graf 1 - Porovnání efektivity MT a přístroje Rebox na dynamiku páteře

Legenda: hodnoty jsou uvedeny v cm, MT – manuální terapie
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Příloha 9: Graf 2 - Porovnání efektivity MT a přístroje Rebox na goniometrii Cp

Legenda: uvedené hodnoty jsou ve stupních, MT – manuální terapie, Cp – krční páteř, dx. – dextra, sin. – sinistra, vyš. -

vyšetření
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Příloha 10: Graf 1 - Porovnání efektivity MT a přístroje Rebox na goniometrii Thp a Lp

Legenda: uvedené hodnoty jsou ve stupních, MT – manuální terapie, Thp – hrudní páteř, Lp – bederní páteř, dx. – dextra,

sin. - sinistra
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Příloha 11: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se zákonem č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a Úmluvou o lidských právech

a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám

o souhlas k nahlížení do Vaší zdravotnické dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu

zdravotnického povolání v rámci praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci

bakalářské práce na Českém vysokém učení technickém v Praze, Fakultě biomedicínského

inženýrství. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byl(a) poučen(a) o plánovaném vyšetření a následné terapii. Prohlašuji a svým

níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že odborný pracovník, který mi poskytl poučení,

mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu a bylo mi

umožněno klást otázky, které mi byly zodpovězeny.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl(a) a výslovně souhlasím s provedením

vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním výsledků terapie

v rámci studie.

Datum…………………………………………….

Osoba, která provedla poučení – student (jméno a příjmení)…………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení……………………………..

Vlastnoruční podpis pacienta……………………………………