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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Denisa Zádrapová
s názvem: Porovnání manuální terapie a Reboxu při ovlivnění bolesti v oblasti krční páteře

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

24

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

28

5. Celkový počet bodů 70

Návrh otázek k obhajobě

1. Popište Unterbergerovu – Fukudovu zkoušku vysvětlete fyziologický princíp.

2. Popište rozdělení fyzikální terapie dle Koláře. Kam by jste v této souvislosti zařadila terapií
Reboxem?

3. Popište principy aplikace a následních fyziologických účinků terapie přístrojem Rebox.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Cílem práce je porovnání manuální terapie a Reboxu při ovlivnění bolesti v oblasti krční páteře. Popisuje
princíp a použití velice rozšířeného a vcelku dostupného přístroje a možnosti jeho praktického použití.
V praktické části jsou kazuistiky 12 pacientů, rozděleni do dvou skupin přičemž jedna absolvovala manuální
terapii a druhá skupina byla ošetřena přístrojem Rebox. Na základě výsledků byla zhodnocena efektivita
obou druhů terapie a tyto metody srovnány vůči sobě.
Kladně hodnotím vybrané téma vzhledem k rozšíření metody.
Otázkou ale je, jestly jsou z hlediska metodologického srovnatelné účinky manuální a přístrojové terapie a
jestli jsou výsledky srovnatelné. Práce je obsáhlá a popisná v oblasti obecné, v části aplikační je metodika
vyšetření popsána velice komplikovaně. Zhodnocení výsledků u popsaných kasuistik je možné považovat za
dostatečné, ale jak už bylo uvedeno výše, vzhledem k dvum principiálně různým metodam těžce
srovnatelné . Bibliografie je obsáhlá a aktuální, citace dle norem.
Navzdory výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě.
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